

MASO-101

Introduction to Sociology

समाजशास्त्र का परिचय

M.A Sociology (MASO-17)

1st Year Examination 2019

Time: 3 Hours

Max Marks 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the question contained in these sections according to the detailed Instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों क, ख, और ग में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION A / खण्ड क

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only

नोट: खण्ड 'क' में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the development of sociology in India.
'भारत में समाजशास्त्र का विकास' पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Define social group and discuss its types and Importance.
सामाजिक समूह को परिभाषित कीजिए तथा इसमें महत्व व प्रकारों की विवेचना कीजिए।
3. Discuss the role of family in social control.
सामाजिक नियंत्रण में परिवार की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
4. Explain the concept of power. Distinguish between power and Authority.
शक्ति की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। शक्ति और प्राधिकार के बीच अन्तर कीजिए।

SECTION B / खण्ड ख

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define co-operation.
सहयोग को परिभाषित कीजिए।
2. Social structure and political participation.
सामाजिक संरचना और राजनैतिक सहभागिता
3. Types of Exchange.
विनिमय के प्रकार

4. Vertical and horizontal mobility.
ऊर्ध्वाधर और क्षैतिज गतिशीलता
5. Caste as a class
वर्ग के रूप में जाति
6. Changing structure of family.
परिवार का बदलता ढाँचा
7. Religion & science.
धर्म और विज्ञान
8. Agencies of socialization.
समाजीकरण के अभिकरण

SECTION C / खण्ड ग

Objective Type Question / वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note: Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are true or false:

1. Unity in diversity is the fundamental element of Indian culture. (True/False)
भारतीय संस्कृति की विविधता में एकता ही उसका मौलिक तत्व है।
(सत्य/असत्य)

2. The nature of sociology is social. (True/False)
समाजशास्त्र की प्रकृति सामाजिक होती है। (सत्य/असत्य)
3. Study of man "written by K.Devis. (True/False)
स्टडी ऑफ मैन के0 डेविस के द्वारा लिखी गयी। (सत्य/असत्य)
4. "The social order" book written by Robert Bierstedt. (True/False)
'द सोशल आर्डर' पुस्तक रॉबर्ट बीरस्टीड द्वारा लिखी गयी है। (सत्य/असत्य)
5. Folkways concept related by summer. (True/False)
कोकवेज प्रत्यय का सम्बन्ध समनर से है। (सत्य/असत्य)

Match of the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए।

- | | |
|---|----------------------------------|
| 6. What is sociology
व्हाट इज सोशोलॉजी | Auguste Comte
अगस्त काम्टे |
| 7. Coste class & occupation
कास्ट क्लास एण्ड आक्यूपेशन | Kingsly Devis
किंग्सले डेविस |
| 8. Elites and society
इलाट्स एण्ड सोसाइटी | Alex Emkles
एलेक्स इमलस |
| 9. Human society
हयूमन सोसाइटी | T.B Bottomore
टी0 बी0 बोटोमोर |
| 10. Father of sociology
समाजशास्त्र के जनक | G.S Gureye
जी0 एस0 घुरिये |
